
„Považuji za svůj úkol
vyjíždět i mimo Prahu“,
říká v deníku Metro
britský velvyslanec
Matt Field. STRANY 12, 13

Ostuda v Albánii
Česká fotbalová reprezentace zaži-
la krutý večer v kvalifikaci o po-
stup na mistrovství Evropy. Souboj
o první místo ve skupině svěřenci
trenéra Jaroslava Šilhavého v Albá-
nii prohráli ostudně 0:3. V Tiraně
hráli dlouho v deseti bez vylouče-
ného Mojmíra Chytila, který dostal
dvě žluté karty – ve 25. minutě
za faul a ve 40. za úmyslné hraní
rukou. Po výhře Polska 2:0 na
Faerských ostrovech, které budou
v neděli v Plzni naším dalším sou-
peřem, tak Češi v tabulce spadli
na nepostupové třetí místo. MET ČT

K

inzerce

Rodina by měla
držet pohromadě
Ředitelka divadla Spejbla
a Hurvínka Denisa Kirschnerová
se s loutkami potkává celý život.
Její rodiče Spejbla a Hurvínka
proslavili po celém světě. Jak
současné děti na divadlo nahlíží
a co ji samotnou tito „dřevění
herci“ naučili? STRANA 15

„Zrušte prokletý
Taxisův příkop“
Elektronickou petici za zrušení
Taxisova příkopu na dostihové
dráze v Pardubicích podepsalo
10 tisíc lidí. Vznikla v roce 2020
po smrti koně Sottovento
a po letošním dostihu, kdy po
pádu na překážce uhynul další
kůň, byla obnovena. STRANA 18

Na kominíka se
čeká přes měsíc
Komíny, které dýmají celoročně,
by měly procházet kontrolou
dvakrát až třikrát ročně.
Kontrola komínů a spalinových
cest je pro majitele nemovitostí
povinná. Za její zanedbání může
následovat pokuta ve výši až
deset tisíc korun. STRANA 4

Parkovné. Stačí
mobil a apka
Digitalizace už nějaký ten čas
proniká i do možností úhrady
parkovného. Řidiči již nemusejí
po zastavení vyplňovat značku
svého vozu a dobu stání na
parkovacím automatu. K úhradě
jim bohatě stačí využít aplikaci
v mobilním telefonu. STRANA 6

pátek 13. října 2023 / č. 191 PRAHA denikmetro



02 pátek 13. října 2023

Obytné
posedy
Výrobce obytných posedů
a chat z Dolní Cerekve na
Jihlavsku představil na dni
otevřených dveří sortiment
obytných posedů různých
velikostí a vybavení. Lidé
tam ještě do zítřka mohou vi-
dět nejen posedy, v nichž se
dá bydlet, pěkně zblízka. Je
tu také jejich venkovní kou-
pelna nebo saunička. MET

Nadšenci mapují
a starají se o rokle.

Projekt Rokling, který mapu-
je rokle v přírodě, se postup-
ně rozšiřuje. Aktivita, která
podporuje trávení volného
času v přírodě, vznikla na Va-
lašsku v roce 2021. Zmapová-
no bylo 12 roklí, nyní je jich
pět desítek, a to v Beskydech,
Jeseníkách i Českomoravské

vrchovině. Kvůli projektu
vznikl web a skupina na Face-
booku, kde je možné sdílet
tipy a zážitky s ostatními. Sou-
částí je také pravidelný úklid
některé z vybraných roklí.
O uplynulém víkendu ukli-

dila skupina z rokle Jasenky
920 kilogramů odpadu. „De-
sítky pneumatik, lahve, nepo-
třebný stavební materiál, sta-
rá trouba, hrnce, kabely, igeli-
ty, plechovky, to je jen částeč-
ný výčet nepořádku, který se

podařilo uklidit,“ uvádí je-
den z členů Roklingu Ivo
Škrobák. Autor tohoto projek-
tu Petr Hurta tvrdí, že se sna-
ží o výbornou rodinnou akti-
vitu.
„U popisu každé rokle na-

jdou hledači dobrodružství
mapu, navigaci na parkoviš-
tě, čas trasy, obtížnost od leh-
kých modrých až po černé
těžké i další tipy a doporuče-
ní,“ uvádí Hurta. Podle něj
kromě fyzické kondice pomá-

há rozvíjet mentální schop-
nosti k překonávání překá-
žek, posiluje přátelství mezi
členy rodiny, připravuje si-
tuace s potřebou vzájemné
pomoci a umožňuje sdílet ra-
dost ze zdolání rokle.
Vznik projektu Rokling

ovlivnila pandemie koronavi-
ru, kdy nebylo možné cesto-
vat. Jeho zakladatel Hurta se
svou rodinou začal více pro-
zkoumávat přírodu na Valaš-
sku a objevili rokle. ČTK

Jsou skryté a objevitelné

3x
ČT

K

inzerce

Lázeňské sanatoriumDr. Peták Františkovy Lázně

SENIORSKÝTÝDEN – 11 800 Kč 10 990 Kč
(17.11.-10.12.) / 10 550 Kč (10.12. – 17.12.)

Tel.: 773 709 189
e-mail: recepce@sanatoriumpetak.cz

Lázeňské sanatoriumDr. Peták
Lesní 111/13, 351 01 Františkovy Lázně

ZIMNÍ SLEVY NA LÁZEŇSKÉ POBYTY!
PŘIJEĎTE K NÁMDO LÁZEŇSKÉHO SANATORIA Dr. PETÁK

- 4 x polopenze
- 11 lázeňských procedur
● 1 x klasická masáž zad
● 1 x hydromasážní vana
● 1 x slatinný zábal na záda
● 1 x parafínový zábal na ruce
● 1 x aromamasáž obličeje a dekoltu
● 1 x laserterapie

RADOST PRO ŽENY – 6 900 Kč 6 100 Kč (17.11. – 17.12.)
● 1 x solná jeskyně
● 3 x vibrační masáž nohou
● 1 x koupel v minerální uhličité vodě obohacené
molekulárním vodíkem v kombinaci
s perličkovou koupelí

● BONUS: 4 x pitná kúra nápoje s molekulárním
vodíkem H2

- 7 x polopenze
- 15 procedur
● 2 x rašelinový zábal
● 2 x klas. masáž zad
● 1 x minerální perličková koupel
● 1 x minerální uhličitá koupel
● 2 x parafínový zábal na ruce
● 1 x suchá uhličitá koupel
● 5 x inhalace molekulárního vodíku
● 1 x vstup do solné jeskyně

● BONUS: 5 x pitná kúra
s molekulárním vodíkem

ZÁZRAK NA BOLESTI ZAD A KLOUBŮ
– 8 650 Kč 7 990 Kč (17.11.-10.12.) / 7 500 Kč (10.12. – 17.12.)

ZÁZRAK NA BOLESTI ZAD A KLOUBŮ
– 11 550 Kč 10 990 Kč (17.11.-10.12.) / 10 550 Kč (10.12. – 17.12.)

● 2 x rašelinový zábal
● 1 x rašelinová koupel
● 2 x částečná masáž zad a šíje

● 1 x hydromasážní vana
● 1 x miner. perličková koupel
● 2 x suchá uhličitá koupel
● 2 x plynové injekce

● BONUS: denně inhalace molekulárního
vodíku a pitná kúra posílená omolekulární
vodík H2

- 5 x polopenze
- 11 léčebných procedur, při kterých se

používají výhradně františkolázeňské
přírodní léčivé zdroje)

Další nabídku lázeňských
pobytů naleznete na

www.sanatoriumpetak.cz

- 7 x polopenze
- 15 léčebných procedur
● 3 x rašelinový zábal
● 2 x rašelinová koupel
● 3 x částečná masáž zad a šíje
● 3 x plynové injekce

● 2 x miner. perličková koupel
● 2 x suchá uhličitá koupel

● BONUS: denně inhalace molekulárního
vodíku a pitná kúra posílená omolekulární
vodík H2



03 www.metro.cz

prodloužený
víkend

superPáNe-

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hodin
Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hodin, Pardubice: 6.00 – 21.00 hodin

VŽDY LEVNĚ = zboží nabízené v našem letáku za výhodnou cenu opakovaně nebo mimořádně do vyprodání zásob.
Prodej jen v množství obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze ilustrační. Nabídka zboží se může lišit dle
velikosti prodejny. Za tiskové chyby neručíme. Kompletní nabídka také na www.kaufland.cz
* KC – měrná cena platná s Kaufland Card, A – měrná cena platná pro akci.

Akceptujeme tyto platební prostředky:

+ Aktivovat za 10 bodů

NA ZNAČKU
FIGARO

VÍKENDOVÝ
KUPÓN
NA SLEVU
V APLIKACI

Č

-25%

59,9059,90
VŽDY LEVNĚ

pouze

59,9059,90
VŽDY LEVNĚ

pouze

59,9059,90
VŽDY LEVNĚ

pouze

12,9012,90
VŽDY LEVNĚ

pouze

11,9011,90
VŽDY LEVNĚ

pouze

79,9079,90
VŽDY LEVNĚ

pouze

OD 13. 10. DO 15. 10.

VODŇANSKÁ
DRŮBEŽ
Kuřecí čtvrtky
zadní
700 g
(=100 g 8,56)

Zapékané
müsli
různé druhy
600 g/750 g

KINDER
BUENO
Plněné
čokoládové
tyčinky
original/white
multipack
5x43 g/5x39 g

PODĚBRADKA
PROLINIE
Minerální voda
ochucená
různé druhy
1,5 l PET láhev
(=1 l 8,60)

VELKOPOPOVICKÝ
KOZEL
Pivo
světlé výčepní
Max. 40 kusů
na osobu/den
0,5 l vratná láhev
(=1 l 23,80)

LINTEO
Kuchyňské
utěrky XXL
2vrstvé
2x60 m
(=1 role 39,95)

CHLAZENÉ
POTRAVINY

Ě

multipack
balení

LINTEO

2 role
v balení

Nejen hudbou bude žít multi-
žánrový projekt glorchestra,
který se představí v prosto-
rách pražského Rudolfina
v rámci jedinečného večera
již zítra. Hlavní hvězdou již
beznadějně vyprodaného
koncertu bude německý kom-
ponista a DJ Christian Löffler.

Během uplynulých dvou
ročníků se hudebnímu pro-
jektu s názvem glorchestra
podařilo úspěšně etablovat
na české festivalové scéně –
spojení netradičních hudeb-
ních žánrů, o němž bylo pů-
vodně uvažováno jako o jed-
norázovém projektu, se u fa-
noušků ujalo. Během let
2021 a 2022 navštívilo hudeb-
ní tour po historických a kul-
turních památkách napříč
Českem bezmála 18 tisíc fa-
noušků. A i díky nim se poda-
řilo na vstupném vybrat té-
měř 3 miliony korun, které
putovaly primárně na obno-
vu a rozvoj památek, jež glor-
chestra navštívila. I tento-
krát věnují organizátoři výtě-
žek z akce na dobročinné úče-
ly. Letos se glorchestra pod
značkou „powered by glor-
chestra“ odehrává v bienál-

ním formátu, kdy se tradiční
turné napříč Českempředsta-
vuje s nabitým programem
v rámci jediného večera s ex-
kluzivními hosty.
Christian Löffler po vypro-

daných koncertech v Paříž-

ské filharmonii, hamburské
Elbphilharmonie, londýnské
St. Johns At Hackney-Church
nebo bruselské Henry Le Boef
Hall zakončí své tour v Rudol-
finu. Na něm se diváci přene-
sou daleko do historie a zpět

do současnosti díky moderní
interpretaci raritních starých
nahrávek. Hudebnímu pro-
gramu bude předcházet v Su-
kově síni diskuse čtyř rozdíl-
ných osobností nad jedním
propojujícím tématem, a tím

je fenomén budovy Rudolfi-
na, s jeho rozsáhlým dobo-
vým a kulturním kontextem.
Architektura, umění, klasic-
ká hudba, dobová politika
a společnost, to vše s přesa-
hem do 21. století. MET

Chronický neinfekční zánět
dýchacích cest – známý více
jako astma – trápí stovky tisíc
Čechů. Lékaři ho zatím vyléčit
neumějí. „Astma a alergie od
sebe prakticky nelze oddělit.
Většina alergických astmatů
se objevuje u dětí, u dospě-
lých je to tak půl na půl. Nelé-
čená alergická rýma přechází
v 60 procentech případů do
astmatu. Takže člověk, který
má alergii na psa a kočku, kte-
ré chová doma, a svou alergii
si neléčí, má výrazně vyšší rizi-
ko vzniku astmatu,“ tvrdí
pneumolog Viktor Kašák, pri-
mářOddělení respiračních ne-
mocí zdravotnického zařízení
Lerymed. Jakých chyb se nej-
častěji dopouštějí astmatici?
A jak bude vypadat budouc-
nost inhalační léčby? Čtěte
v novém vydání týdeníku
Téma. MET

inzerce

Festival netradičního spojování hudby

Kdo si zadělává
na astma?



04 pátek 13. října 2023

Čistit před sezonou,
nebo po? To je otáz-
ka téměř hamletov-
ská. Největší zájem
o čištění komínů je
na sklonku léta.

Zatím se kominíci nemusejí
bát, že by neměli do čeho
píchnout. Bát semožnámuse-
jí zedníci, které asi nahradí
robotické zdicí stroje, ale na
střechy stále ještě musejí lézt
lidé. Kominíků je navíc v sou-
časnosti spíše málo než moc
(viz box).

Na západě Česka je
o vymetače komínů nouze
Kvůli vysokým cenám zemní-
ho plynu i elektřiny se u nás
víc zatápí pod kotli a v kam-
nech, a tak čistý komín potře-
buje mít stále víc lidí. Jenže
pokud si lidé vzpomenou na
poslední chvíli, kdy už muse-
jí zatopit, zjistí, že čekací
doba na pána (ale i dámu)
v černém je měsíc nebo dva.
Záleží na tom, kde žijete. Na-
příklad v Karlovarském kraji
není kominíků ani padesát,
jinde jich jsou ale násobky
(viz box).
„To, že poptávka po komi-

nících roste v průběhu srpna,
je obvyklé, ale nyní v říjnu to
ještě stoupne,“ říká Otto
Kočí, ředitel společnosti ePo-
ptávka.cz, která eviduje sháň-

ku zákazníků po kominících.
Minimální čekací doba, se
kterou by měli klienti počí-
tat, jeměsíc. Jak dokládají čís-
la poptávky na tomto serve-
ru, kde porovnávali zájem
o kominíky v letech 2021
a 2022, loni byl zájem
o 93 procent vyšší než rok
předtím.

Kamnanejsou spalovna
nepotřebných odpadů
Na tom, čím v kamnech nebo
v kotli topíte, velice záleží.
Čím méně kvalitní otop, tím
víc se komínové stěny ze-

vnitř zanášejí sazemi a deh-
tem (viz box). Do kamen na
uhlí patří proto jen to kvalit-
ní, do kamen na dřevo dopo-
ručují kamnáři výhradně su-
ché, s obsahem vody mezi
sedmi až patnácti procenty.
„Usazeniny z nekvalitního

otopu, saze nebo dehet se na-
víc v případě nedostatečné
péče o komínovou vložku
usazují rychleji, časem vzni-
ká nebezpečí, že se vznítí,“
varuje Tomáš Pořízek, vedou-
cí komunikace Hasičského zá-
chranného sboru ČR. Při do-
datečném hoření usazenin se

značně zvyšuje teplota v ko-
mínovém tělese, komín
může prasknout nebo se mo-
hou vznítit hořlavé věci a tě-
kavé látky uložené v blízkos-
ti komínového tělesa.

Nebezpečné dvamilimetry
a hasiči užmají fofr
Požármůže způsobit už dvou-
milimetrová vrstva dehtu
a sazí. „Při této tloušťce se jed-
ná už o požární nebezpečí. Po-
kud je tato vrstva sazí a dehtu
suchá, může ji zapálit napří-
klad plamen ze spalování pa-
píru, když vyšlehne z komí-

na,“ říká Martin Zeman,
mluvčí Společenstva kominí-
ků České republiky. Teplota
hoření totiž může být v té
chvíli až tisíc stupňů Celsia.
Pak stačí zapomenutá papíro-
vá krabice opřená na půdě
o komín.
Komíny, které jsou celoroč-

ně v permanenci, by měly
procházet kontrolou dvakrát
až třikrát během roku. Kon-
trola komínů a spalinových
cest je pro majitele nemovi-
tostí povinná, za její zanedbá-
ní může být pokuta až deset
tisíc korun. PAVEL HRABICA

MŮŽE ZA TOMARIE T.HOŘÍ, MÁ PANENKO

inzerce

V leckteré domácnosti slou-
ží kamna nejen k zahřátí,
ale i jako likvidátor všeho,
co hoří.

• Nemusí jít jen o plasty, ty
už tolik jako palivo neletí.
Odborníci nedoporučují
ani pálení starých krabic
či časopisů a letáků.

• Karton obsahuje syntetic-
ká lepidla, barviva, vosky,
inkoust. Navíc rychle uvol-
ňuje velké množství tepla,
které poškozuje spalino-
vou cestu.

• Neusušené zbytky vánoč-
ního stromku zanáší ko-
mín dehtem. Stejně tak
nabarvená dřeva. MET


Jedna z kominic, která se na
řemeslo rekvalifikovala MAFRA

„Kominík!
Akce!“
Filmů a scén, kde filmová
klapka spustí děj, v němž
figurují muži v černém
oděvu s bílou čepičkou
a vymetákem komínů, je
bezpočet u nás i ve světě.
V roce 1987 si srdce dívek
získal Rudolf Hrušínský
nejmladší coby kominický
učeň ve filmu Jaroslava
Soukupa Diskopříběh.
Mimochodem, kominíka
si zahrál i jeho dědeček
Rudolf Hrušínský nejstarší
v pohádce Tři veteráni, kte-
rou natočil Oldřich Lipský.
Také ve Třech oříšcích pro
Popelku se mihne komi-
ník. Ale jen v hádance, kte-
rou dává Libuše Šafránko-
vá na plese Pavlu Trávníč-
kovi: „Tváře umouněné
od popela, ale kominík
to není, milý pane.“ PH

BO
N
TO

N

Pověra o tom, že kominík
nosí štěstí, má údajně koře-
ny v 18. století.

• Podle jedné z verzí nevěři-
la císařovna Marie Tere-
zie, že kominík, kterého
potkala v paláci, opravdu
čistil komíny. Sáhla si prs-
tem na jeho šaty, a když
se ušpinila od sazí, prones-
la údajně: „Máš štěstí!“

• Vysoké ceny energií na-
směrovaly Česko
k topení v kamnech. Proto
vzrostl zájem o čištění ko-
mínů a také o tuto profe-
si. Momentálně evidují živ-
nostenské úřady přes
3300 kominických živnos-
tí. Je to asi o deset pro-
cent víc než v roce 2022.

• Nejvíce kominických živ-
ností eviduje Středočeský
kraj, a to 459. PH

22
Zhruba tolik tisíc požárů evi-
dovali hasiči v Česku roku
2022.

11
Přibližně tolik procent požá-
rů v Česku má na svědomí
nějaká závada komínu
nebo otopného tělesa.

277
Tolik tisíc korun škody spa-
dá v průměru na jeden čes-
ký požár. HZS, ČSÚ

PÁLIT? NEPÁLIT?

TV
N
OV

A

Robotické kominíky ještě nikdo
nezkonstruoval. Je o ně rvačka



P
R
O
PA

G
A
Č
N
ÍSD

ĚLEN
Í

Investujte s e-Finance Group
podílejte se na investicích do komerčních a bytových nemovitostí

Proč e-Finance, a. s.?
1,6 miliardy Kč

je hodnota komerčních a bytových
nemovitostí ve vlastnictví
koncernu e-Finance, a.s.

181 milionů Kč
již vyplatil koncern e-Finance, a.s.
na úrocích plynoucích z dluhopisů

určených veřejnosti

22 let
Koncern e-Finance, a.s. byl založen
v roce 2001 a již 22 let investuje v ČR

do nemovitostních projektů

až 9% ročně
je nadstandardní zhodnocení
z dluhopisů pro veřejnost

Bližší informace informace o nemovitostním portfoliu e-Finance, a.s. najdete na internetových stránkách www.e-finance.eu v záložce Pro Investory

WELLNESS VÍKENDY V ZÁMECKÉM PROSTŘEDÍ

Račice 1. Račice - Pístovice
+420 515 555 549, info@zamekracice.cz
www.zamekracice.cz

Prohlídky zámku probíhají celoročně.

Račice - Pístovice na Vyškovsku
Zámek Racice

Zveme Vás na

30 km od Brna

EFI Zámek Račice
en e-Finance Group

Pouhých 30 km od Brna a 10 km od Vyškova
Příjemné posezení s občerstvením
Společenský sál Konírna
Výborná řemeslná piva z EFI Pivovaru
Stylový párty stan v předzámčí
Unikátní prostředí pro svatby a společenské akce
Úschovna jízdních kol a koloběžek
V Podzámčí venkovní vyhřívaný bazén s terasami
Wellness, sauna i odpočívárna

Dluhopisy e-Finance můžete objednávat přes internet, emailem, telefonicky, osobně.

Investujte do nemovitostí prostřednictvím dluhopisů e-Finance
Společnost e-Financee-Finance má nově ve svém port-
foliu dluhopisů tříleté dluhopisy s výnosemtříleté dluhopisy s výnosem
až 9 %až 9 %.

Dluhopisy nesou pevné zhodnocení ve výšiDluhopisy nesou pevné zhodnocení ve výši
9 % p.a. za první výnosové období, 8 % p.a. za9 % p.a. za první výnosové období, 8 % p.a. za
druhé a 5 % p.a. za třetí roční výnosové obdo-druhé a 5 % p.a. za třetí roční výnosové obdo-
bíbí. Uvedený úrok je fixovaný po celé období
a jeho výše se nemění bez ohledu na případ-
ný pokles bankovních úrokových sazeb, které
podle předpokladu odborné veřejnosti začnou
klesat již ve 2. pololetí tohoto roku.

Investice e-Finance jsou vidět! Tím, že společ-
nost e-Finance investuje finanční prostředky
svých investorů do investičních nemovitostí,
které následně má ve své správě, tak investoři
mohou tyto „investiční projekty“ sami navští-
vit.

vence 2023 nabídne Předzámčí nově i moderní
sál – Konírnu. Tento sál je vhodný pro pořá-
dání svateb, firemních akcí, konferencí apod.
EFI Residence Holzova 28EFI Residence Holzova 28, která nabízí krát-

kodobé i dlouhodobé ubytování v lukrativní
čtvrti Brno-Líšeň
EFI ApartHotel Horní Lipová v JeseníkáchEFI ApartHotel Horní Lipová v Jeseníkách.

Tento horský apartmánový hotel disponuje
15 plně vybavenými apartmány vč. parkova-
cích míst. V současnosti e-Finance díky velké
poptávce uvolnila apartmány do prodeje, které
se takto stanou skvělou investiční příležitostí.
Do budoucna se zde plánuje výstavba druhého
apartmánového hotelu včetně kongresových
prostor, fitness a wellness centra.

Další projekty e-FinanceDalší projekty e-Finance najdete přímo
na webu e-Finance v záložce PORTFOLIOPORTFOLIO
INVESTICINVESTIC.

DOPORUČUJEME, aby si potenciální investoři
přečetli základní prospekt spolu s jeho konečný-
mi podmínkami, nežli učiní investiční rozhod-
nutí, aby tak plně pochopili potenciální rizika
a výnosy spojené s rozhodnutím investovat
do cenných papírů.

Jedná se např. o tyto projekty:

EFI SPA Hotel**** Superior & PivovarEFI SPA Hotel**** Superior & Pivovar, jejíž
součástí je kromě luxusního hotelu s exkluziv-
ním wellness i vlastní řemeslný EFI Pivovar či
EFI Hostinec.

eFi Palace Hotel***eFi Palace Hotel***, který nabízí jak ho-
telové, tak dlouhodobé ubytování, parking,
kongresové prostory, vlastní klubové fitness
centrum, wellness centrum a v létě i SunBar
s bazénem.

Zámek Račice v Račicích-Pístovicích,Zámek Račice v Račicích-Pístovicích, kte-
rý je tvořen hlavní budovou s nádvořím,
předzámčím, podzámčím, okolními pozemky
a lesy, které v úhrnu čítají přes 50.000 m2.
V hlavní budově v sezóně probíhají prohlídky
ve dvou poutavých okruzích. Prostory Před-
zámčí a Podzámčí nabízí luxusní ubytování
v apartmánech s terasami a pokojích. Od čer-

EFI SPA Hotel**** Superior & Pivovar

Nově zrekonstruované Podzámčí od letošní sezony
nabízí 11 stylově zařízených apartmánů pro 2-4 osoby,

společenskou místnost s krbem a kuchyní.
Dále venkovní bazén se slunečnými terasami

a NOVĚ I WELLNESS.

NOVINKA

www.e-finance.eu/dluhopisy info@@e-finance.eu +420 515 555 555 Bratislavská 52, Brno

Zámek Račice

9%až roční výnos
ČNB schvaluje prospekt dluhopisů z hlediska toho, že spl-
ňuje normy, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129. Konečné
podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na
www.e-finance.eu/dluhopisy-informace.

čle

UVAŽUJETEO PRODEJI NEBO
PRONÁJMU NEMOVITOSTI?

e-Finance

Reality Ivo Škaroupka 602 523 215 skaroupka@e-finance.eu
Postaráme se o prodej Vaší nemovistosti nejen v Brně, ale na celé jižní Moravě.



06 pátek 13. října 2023

České řešení plateb
za stání nejen v uli-
cích nedávno přešlo
pod křídla společnos-
ti EasyPark. Pro uži-
vatele to znamená je-
diné – nutnost staže-
ní mobilní aplikace.

Největší zprostředkovatel di-
gitálních plateb za parkování
v Česku a na Slovensku – fir-
ma MPLA na sebe relativně
nedávno upozornila šikov-
nou novinkou. Změnila maji-
tele, cožmělo za následek be-
nefit pro řidiče.

Stačímobil a apka
Digitalizace už nějaký ten čas
proniká i do možností úhra-
dy parkovného. Řidiči už ne-
musejí po zastavení vyplňo-
vat značku svého vozu
a dobu stání na parkovacím
automatu. K úhradě jim boha-
tě stačí využít aplikaci v mo-
bilním telefonu. Relativně do-
nedávna k tomuto účelu slou-
žila také apka společnosti
MPLA. Ta přešla pod záštitu
globální technologické firmy
EasyPark, která patří k největ-
ším zprostředkovatelům digi-
tálních plateb za parkování
v Evropě.
„Do konce roku možnost

pohodlně platit parkování,
klidně i pominutách, ve třice-
ti českých městech. Takové

jsou plány společnosti Easy-
Park Group, globálního lídra
parkovacích technologií, kte-
rý vstupuje na český trh,“ uvá-
dí pro deník Metro mediální
zástupkyně firmyMarkéta Ka-
clová.
Skupina EasyPark se v po-

sledních letech rozšířila po
většině Evropy, hledat i platit
parkování z mobilu můžete
také ve Velké Británii, USA
a Austrálii. Pro uživatele pů-
vodní MPLA aplikace výše
zmíněné transakce před
časem znamenala nutnost
stáhnout si novou aplikaci Ea-
syParku, jež oproti předchozí-
mu řešení nabízí několik no-
vinek. Právě to byl moment,
díky kterému se o možnosti
řešit parkování jednodušeji

dozvěděla řada „nepolíbe-
ných“ řidičů.

Jako v Kodani
EasyPark má v České republi-
ce na čem stavět. MPLA měla
pět set tisíc uživatelů, na její
úspěch hodlá EasyPark navá-
zat a přidat inovace z jiných
evropských měst. Platby
z aplikací totiž v Evropě vál-
cují ostatní formy parkovné-
ho. „Například v dánské Koda-
ni využívalo v roce 2012 apli-
kace pouhých osmnáct pro-
cent řidičů, v roce 2019 už ko-
lem osmdesáti procent.
A není se čemu divit. Telefon
má každý stále po ruce, jde
o jednoduchý způsob, jak par-
kovné zaplatit, neztrácet čas
hledáním automatu a mít

zbývající dobu stále pod kon-
trolou. A to je budoucnost,
kterou chceme dopřát i čes-
kým zákazníkům,“ říká ředi-
tel EasyPark Group Czechia
a Slovakia Patrik Piščák. Mož-
nosti aplikace v Evropě jsou
ještě širší: umožňuje řidičům
platit za nabíjení elektromo-
bilů, najít ulice s dostupným
parkováním nebo si parkova-
cí místa předem rezervovat.
Navíc je aplikace EasyPark do-
stupná ve většině nových
vozů už ve vybraných operač-
ních systémech aut, případ-
ně přes rozhraní Apple Car-
Play a Android Auto.

PID Lítačka
V Praze lze parkování pohodl-
ně platit také přes oficiální
městskou aplikaci PID Lítač-
ka. Pokud nejste fandou ven-
kovního parkování, zajíma-
vou celorepublikovou varian-
tou je také služba s názvem
Mr. Parkit. S její pomocí vždy
seženete volnou garáž.
„Netrapte se tím, kde na

své cestě zaparkujete – zare-
zervujte si své garážové mís-
to předem. Vyberte si nej-
vhodnější lokalitu, zvolte
den a čas příjezdu i odjezdu.
Všechno ostatní už zařídí Mr.
Parkit,“ uvádějí zástupci spo-
lečnosti.
Rezervaci si můžete udělat

i v den, kdy chcete parkovat.
U některých garáží si vrata
otevřete svým vlastním mo-
bilním telefonem. Při potvr-
zení rezervace získáte tele-
fonní číslo, které vám poslou-

ží k vjezdu do garáže. „Je to
jednoduché: po příjezdu ke
garáži stačí jen vytočit tele-
fonní číslo a po otevření vrat
zaparkovat. Telefonické ote-
vření je přitom zdarma. Ne-
platíte nic navíc. A je jedno,
jestli voláte z nejnovějšího
smartphonu, nebo běžného
telefonu. U ostatních garáží
vám vrata otevře obsluha ga-
ráže,“ dodávají lidé z Mr. Par-
kit s upřesněním, že vjíždět
do garáže a vyjíždět z ní mů-
žete opakovaně. Stačí, jen
když znovu zavoláte na číslo,
které jste obdrželi při regis-
traci,“ uzavírá firma.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Vydejte se
s Metrem
na výlet
Dejte našim čtenářům tip
na pěknou zříceninu a my
vás odměníme. Vydejte se
na výlet a vezměte s sebou
deníkMetro. Až vaše výpra-
va stane u cíle, vyndejte fo-
toaparát a vyfoťte Metro,
a klidně i sebe, u některé
z našich zřícenin. Fotku po-
šlete do 22. října na adresu
dopisy@metro.cz. Nezapo-
meňte připojit krátký text.
Stačí jen pár řádků o zříce-
nině. Redakce vybere a zve-
řejní nejlepší snímky. Tři
čtenáři od nás navíc získají
za svoji fotku každý 500 ko-
run. Těšíme se na vaše
snímky deníku Metra se
zříceninou. MET

Apka umožní cestovat
pohodlněji. 2x EASYPARK

Jedna aplikace pro Česko, Slovensko, Německo, Rakousko i další
státy, placení jen za skutečně využitou dobu, klidně po minutách

inzerce

Úhrady parkovného po minutě
i rezervačky v desítkách měst

M
AF

RA



INZERCE



08 pátek 13. října 2023

Ve Švehlově ulici se
více než rok a půl
vypařuje voda.
Oprava potrubí
se tu totiž dělníkům
zkomplikovala.

„To je snad žert! V Hostivaři,
nedalekomístního obchodní-
ho centra, se už minimálně
rok a půl nachází oplocená
díra, ze které se pořád inten-
zivně kouří. Řidiče, kteří tu
pravidelně postávají v kolo-
nách, pravidelně vytáčí.
O chodcích nemluvě. To je ta-
kový problém zjednat za
takhle dlouhou dobu nápra-
vu?“ S touhle otázkou a záro-
veň i tipem na článek pro de-
ník Metro přispěchal před
pár dny náš dlouholetý čte-
nář Václav, jenž si nepřál

uvést celé jméno. Zažili jsme
menší déja vu. S podobným
dotazem totiž před necelým
půl rokem přišla také čtenář-
ka Martina. Deník Metro teh-
dy po záhadě kouřící díry za-
pátral a zjistil, že příčinou to-
hoto jevu je spodní voda, kte-
rá se v potrubí Pražské teplá-
renské zahřívá a způsobuje
na tomto místě páření. Vede-
ní městské společnosti tehdy
tvrdilo, že bude problémvyře-
šen do několika týdnů. Nesta-
lo se tak. Ukázalo se totiž, že
oprava není a nebude „brn-
kačka“.
„V místě, které zmiňujete,

je veden velice složitý potrub-
ní úsek. Technické řešení
opravy této části potrubí
není jednoduché a bylo nut-
né je připravit tak, aby vmini-
mální míře byla omezena do-
prava a zároveň bylo technic-
ké řešení bezpečné a trvalé.
Na místě jsou naplánovány

práce, jejichž realizace začne
v nejbližších dnech,“ vysvět-
luje pro deník Metro mluvčí
tepláren Zuzana Böhmová
a doplňuje, že ukončení je
s ohledemna technologickou
náročnost projektu plánová-
no do poloviny prosince letoš-
ního roku.
Pochopitelně nás zajímalo,

jaká opatření se zde na už tak
rozezlenémístní řidiče výhle-
dově chystají. Když jsme
o hostivařské díře psali po-
prvé, prosil tiskový odbor
Pražské plynárenské o shoví-
vavost. Ta byla třeba i při sou-
časné komunikaci s teplárna-
mi, jejichž zástupci odmítli
být konkrétnější. „Odpověď
je za nás takhle dostatečná,“
dodává pro deník Metro
Böhmová.
Štěstí jsme neměli ani při

komunikaci s firmou Ter-
monta Praha a.s. Do redakční
uzávěrky se nám nepodařilo
získat od společnosti vyjádře-
ní. Zjistili jsme pouze to, že
má firmamísto zasmluvněno
do 31. 12. 2023. Jak to víme?
Nájemní smlouvu nám po-
skytla k nahlédnutí jináměst-
ská firma – Technická správa
komunikací (TSK).
„Správa komunikací o tom

samozřejmě ví, ale přesný ter-
mín realizace a dopravního
omezení musí sdělit společ-
nost Termonta Praha a.s.,“
líčí proMetromluvčí TSK Bar-
bora Lišková s vysvětlením,
že „její“ městská firma spra-
vuje jí svěřené komunikace,
které vlastní Praha.
„Je třeba vysvětlit, že prová-

díme výkon činnosti správce
pozemních komunikací, což
spočívá především v zajišťová-
ní jejich sjízdnosti a schůd-
nosti prováděním úklidu,
údržby vozovek a chodníků.
V zákoně je nicméně výslov-
ně uvedeno, že součástmi ani
příslušenstvím dálnic, silnic
a místních komunikací ne-
jsou inženýrské sítě, energe-
tická, telekomunikační, te-
pelná a jiná vedení nebo zajiš-
tění činnosti MHD,“ vysvětlu-
je Lišková. „Z titulu správců
komunikací na území Prahy
nejsme vybaveni žádnými
pravomocemi silničních
správních úřadů k zasahová-
ní do činnosti jiných správců,
jako je například dopravní
podnik, ani správců podulič-
ních inženýrských sítí, tedy
i plánování termínu jejich
oprav, rekonstrukcí či výluk
a kontroly správnosti prová-
dění jejich činnosti,“ dodává
Lišková.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Pár dní stará fotografie. Situace
je tu naprosto totožná. METRO

Po původu podivných kru-
hových děr pátral deník
Metro také na podzim loň-
ského roku. Procházka Slive-
neckou ulicí v Praze 5 kvůli
nim připomínala chůzi
po překážkové dráze.

• Pražská vodohospodářská
společnost tehdy nestihla
před zimou položit provi-
zorní povrch komunikace,
což však bylo podmínkou
TSK související se zimní
údržbou. Situace v Hlubo-
čepech v lecčems připomí-
nala i asfaltové provizo-
rium, na které upozorňo-
vali čtenáři před pár lety
na Karlově náměstí. JAR

Švehlova ulice, pohled z řidičovy
perspektivy v červnu M. S.

NENÍ DÍRA JAKO DÍRA

inzerce

Díra v Hostivaři kouří
i po půl roce. Proč?



09 www.metro.cz

inzerce

Slunění
Ďáblové medvědovití se
za chladnějšího počasí
rádi vyhřívají na topném
kameni – a když je přitom
ještě lechtají sluneční pa-
prsky, tím lépe. Na sním-
ku je samička Aniseed,
která do Darwinova kráte-
ru v Zoo Praha přišla
z Tasmánie na podzim
2019. Nyní probíhají jed-
nání o získání chovné sku-
piny těchto největších dra-
vých vačnatců.

MIROSLAV BOBEK, ZOO PRAHA

Otevřené stanice
Den otevřených dveří
u pražských hasičů se
koná dnes hned na několi-
ka místech metropole.
Zájemci se mohou vydat
na stanici do Holešovic,
na Petřinách, na Smícho-
vě, ve Strašnicích, v Krči
a v Modřanech. Brány sta-

nic se veřejnosti otevřou
od 14 do 18 hodin. MET

Literární festival pro mladé
čtenáře, který ve střední Evro-
pě nemá obdoby. To je Hum-
bookFest. Letošní osmý roč-
ník se koná zítra v pražském
O2 universu. Návštěvníkům
nabídne skvělé české autory
a další tvůrce, tematické bese-
dy, workshopy i hvězdné za-
hraniční hosty Brigid Kemme-
rer, Neala Shustermana a Sta-
cey Marii Brown. A samozřej-
mě dojde i na přehlídku fan-
tastických cosplayů, herní
zónu a spoustu dalších origi-
nálních aktivit. MET

20.–22. 10. 2023
www.forkids.cz

17. VELETRH HRAČEK, HER A POTŘEB PRO DĚTI

PARTNEŘI PARTNER
PVA EXPO
PRAHA

OFICIÁLNÍ
VOZY

Souběžně s veletrhem:

FOR GAMES
Součástí veletrhu:

BAZÁREK FOR KIDS

!

Deník METRO, 13. 10. 2023S VYSTŘIŽENÝM INZERÁTEM ZÍSKÁTE U POKLADNY 50 Kč SLEVU NA ZÁKLADNÍ VSTUPNÉ!

SLEVA 50 Kč
NA VSTUPNÉ

U pokladny
vyměňte inzerát
za zlevněnou
vstupenku.

HumbookFest.
Knihy, cosplay
i workshopy

Holešovická stanice MAFRA

KRÁTCE



Moje dm-app
dm.cz

Každý den
nové překvapení

Balea*
adventní kalendář
s miniprodukty
péče o pleť, tělo a vlasy
1 ks

399Kč
DLOUHODOBÁCENA

od 09.10.2023 399Kč

Balea MEN*
adventní kalendář
s miniprodukty
kosmetiky pro muže
1 ks

399Kč
DLOUHODOBÁCENA

od 09.10.2023 399Kč

dmBio*
adventní kalendář
s miniprodukty
1 ks

599Kč
DLOUHODOBÁCENA

od 09.10.2023 599Kč

alverde*
adventní kalendář
s miniprodukty
přírodní kosmetiky
1 ks

499Kč
DLOUHODOBÁCENA

od 09.10.2023 499Kč

certifikovaná
přírodní kosmetika

BIO

* Tato nabídka je kusově omezena.

trend !t up*
adventní kalendář
s miniprodukty
dekorativní kosmetiky
1 ks

699Kč
DLOUHODOBÁCENA

od 09.10.2023 699Kč



BIO

Landgarten
Merry Fitness
adventní kalendář s bio snacky
1 ks

849Kč
DLOUHODOBÁ CENA

od 21.07.2023 849 Kč

VEGAN

VEGAN

BIO

dmBio*
adventní kalendář
s vegan miniprodukty
1 ks

499Kč
DLOUHODOBÁ CENA

od 09.10.2023 499 Kč

fruit funk
adventní kalendář
s ovocnými snacky
1 ks, více variant

199Kč
DLOUHODOBÁ CENA

od 21.07.2023 199 Kč

Revolution
adventní kalendář
s dekorativní kosmetikou
1 ks

1499Kč
DLOUHODOBÁ CENA

od 25.08.2023 1499 Kč

DLOUHODOBÁ CENA

  od 09.10.2023 499 Kč

Revolution
adventní kalendář 
s dekorativní kosmetikou 
1 ks

1499
s dekorativní kosmetikou 
1 ks

1499
  od 25.08.2023 1499 Kč

Revolution
adventní kalendář 
s dekorativní kosmetikou 



12 pátek 13. října 2023

VČesku pracuje už osmměsí-
ců a jako cíl si stanovil navští-
vit všech 14 krajů. Vyjíždět
z hlavního města je lekcí
z doby, kdy byl velvyslancem
poprvé, v Bosně a Hercegovi-
ně. „Miluju Prahu a rád tu trá-
vím čas. Ale Praha není celé
Česko a považuji za svůj úkol
mimo Prahu vyjíždět často,“
říká v podcastu Summit
Talks současný britský velvy-
slanec Matthew Robert Field.
Díky spolupráci se studenty
si část rozhovoru s nímmůže-
te přečíst i v deníku Metro.

Zúčastnil jste se někdy projek-
tu podobného Pražskému
studentskému summitu,
pokudprojekt znáte?
Tohle je sice poprvé, co v Čes-
ké republice nahrávám pod-
cast, není to však poprvé, co
mluvím se studenty. Vždycky
jsempodporoval jakékoli stu-
dentské aktivity včetně těch,
které reprezentuje summit.
Rád se však o vašem projektu
dozvím více.

Summit je projektemutváře-
ným studenty pro studenty.
Simuluje NATO, G20, EU

a několik orgánůOSN. Stu-
denti se takmohouneformál-
ním způsobemdozvědět více
o fungování těchto organiza-
cí. Vyzkouší si zábavnou for-
mou, jaké je to být diploma-
tem. Zúčastnil jste se někdy
něčehopodobného?
To zní fantasticky! Jako stře-
doškolák jsem bohužel ne-
měl příležitost si něco takové-
ho vyzkoušet. Nyní je to pro
mě ovšem v mé kariéře a prá-
ci denní chléb.

Kdybyste byl znovu student,
kterou zemi a kterou simulo-
vanouorganizaci byste chtěl
reprezentovat?
Skvělá otázka. Když jsem po-
prvé nastoupil na minister-
stvo zahraničí, součástí naše-
ho výcviku byla podobná cvi-
čení – například simulace
Rady bezpečnosti OSN. Měli
jsme dojem, že si vedeme
skvěle, vyjednávali jsme, kaž-
dý z nás zastával jinou zemi.
Na konci došlo k hlasování
a Čína nás vetovala. Byla to
dobrá lekce toho, jaká je reali-
ta Rady bezpečnosti a jak tato
jednání často probíhají.
Abych se dostal k věci. Mys-

lím, že je zábavné být Čínou,
protožemůžete často předsta-
vovat výzvu pro ostatní členy
Rady. Myslím však, že se člo-
věk něco naučí, ať už repre-
zentuje jakoukoli zemi.

Strávil jste značnou dobu
mimo Londýn a Spojené krá-
lovství. Jak se vyvíjelo vaše
vnímání domova a co pro vás
pocit domova znamená teď?

Žil jsem v cizině větší část své-
ho dospělého života než
ve Spojeném království. Mys-
lím, že jako domov vnímám
to místo, kde jsem zrovna já
i moje rodina. Teď je pro nás
domovem Praha, jsme tu spo-
lečně: já, moje žena Martina
a naše děti. To je domov. Sa-
mozřejmě vnímám jako do-
mov i Spojené království
a eventuálně se tampřestěhu-
jeme zpátky a budeme tam
žít. Proto se snažíme se Spoje-
ným královstvím zůstat pro-
pojení. Domov ale nyní cestu-
je s námi, aspoň tak se o to
snažíme, a v Praze to rozhod-
ně není náročné uskutečnit.
V České republice jsme šťast-
ní a díky zdejším lidem se cítí-
me vítáni.

Řekl byste, že Thunovský
palác je vašímdomovem?
Je to celkem obrovský dům.
Ale rozhodně jsme si v rámci
něj vytvořili svůj domov, tak-
že ano.

Jste na pozici velvyslance po-
druhé, poprvé to bylo v Bos-
ně aHercegovině. Jak byste
tyto dvě zkušenosti srovnal?

Nejsem
si jistý,
jestli mě

lidé v České
republice
poznávají,
a když už ano,
tak je to
myslím proto,
že můj obličej
si velmi těžko
s někým spletou.
MATTHEW ROBERT FIELD
BRITSKÝ VELVYSLANEC V ČR

„JÁ A ČEŠTINA? MÁ ZVĚDA

inzerce



13 www.metro.cz

Bosna a Česko nejsou geogra-
ficky moc daleko – jsou stále
v Evropě a jsou historicky pro-
pojené. Ale ta práce samotná
je dost jiná. Tady máme větší
ambasádu a větší tým. Naši
pozornost také soustředíme
trochu jinam. Práce v Bosně
byla hodně politická, na den-
ním pořádku jsme museli ha-
sit nějaké krize. Bosna je
komplikovaná země, je fasci-
nující a čas tam jsem si hod-
ně užil, ale její vztah s naší
zemí je dost jiný. Co se týká
České republiky, jde o oprav-
dové partnerství. Máme spo-
lečnou historii i docela hlu-
boké obchodní partnerství,
děláme toho hodně promezi-
národní bezpečnost jako part-
neři v NATO, pracujeme spo-
lu na podpoře inovace vědy.
Jde o hodně široký vztah, kte-
rý bych opravdu nazval part-
nerstvím. To je promě oproti
Bosně opravdu jiné.

Řekl byste, že jste jako velvy-
slanec v něčem jiný ve srovná-
ní s Bosnou aHercegovinou?

Ano, ta změna asi přichází se
zkušenostmi. I na konci
mého působení v Sarajevu
jsem byl jiný než na jeho za-
čátku. Byly věci, které jsem
se naučil dělat lépe. Pomůže,
když už člověk něco párkrát
zažil, a tak pochopil, jak se
některé věci dělají. Například
jak správně přednést řeč o vý-
znamném státním svátku,
jak správně položit věnec na
nějaké vzpomínkové událos-
ti, jak správně komunikovat
s médii a hodně dalších věcí,
které jsem na začátku mého
času v Bosně dělal poprvé.
Když jsempřišel sem, pomoh-
lo mi, že už jsem tyto zkuše-
nosti měl. Samozřejmě je ale
jiný i kontext. Takže když
jsem tu v České republice za-
čal, potřeboval jsem se naučit
spoustu věcí o zdejší historii,
kultuře a aktuálním dění.

Plánujete navštěvovat také
regionymimoPrahu. Jak
úspěšný jste doposud byl?
Stanovil jsem si jako cíl na-
vštívit všech 14 krajů v průbě-

hu svého prvního roku. Stále
nám zbývá pár návštěv, ale
máme je už naplánované. Je
to pro mě opravdu důležité.
Miluju Prahu a rád tu trávím
čas, ale Praha není celé Česko
a považuji za svůj úkol mimo
Prahu vyjíždět často. Byl
jsem několikrát v Brně, v Ost-
ravě, nedávno v Mariánských
Lázních. Plánuji navštívit Pl-
zeň, Zlín či Olomouc. Vyjíž-
dět z hlavního města je další
z lekcí, které si odnáším
z doby, kdy jsem byl velvy-
slancem poprvé – vyjet, být
otevřený a poslouchat, co
mají lidé na srdci. To bývá to-
tiž často jiné, když jste mimo
hlavní město.

Mluvil jste i s lidmi zmenších
měst? Stává se vám, že vás
poznávají lidé na ulici?
Nejsem si jistý, jestli mě po-
znávají, a když už ano, tak je
to myslím proto, že můj obli-
čej si velmi těžko s někým
spletou. Na těchto výletech
do regionů je skvělé potkávat
místní organizace. Snažím se

také potkat s místní volenou
reprezentací, ať už se jedná
o hejtmana, nebo starostu.
Taky jsem rád, když mi zbu-
de čas na nějaké turistické ak-
tivity. Samozřejmě dané mís-
to nepoznám jen na základě
jedné návštěvy, snažím se vy-
jíždět pravidelně a poznávat
celou zemi.

Učíte se česky. Jak vypadá
proces učení našeho jazyka?
Musím říct, že je to těžká prá-
ce. Měl jsem možnost se na-
učit několik jazyků a tenhle
je jeden z nejtěžších, co se
týká výslovnosti. Gramatika
není tak špatná, je vlastně do-
cela podobná chorvatštině,
ale výslovnost a některá slo-
víčka jsou fakt náročné. Vyža-
duje to hodně úsilí, učím se
každý den. Je to jedna z částí
mé práce, ze kterých cítím ra-
dost, že ji mohu dělat. Snaha
naučit se česky pro mě zna-
mená vyjádření respektu –
díky tomu projevuji, že jsem
zvědavý a že chci zemi lépe
pochopit. Myslím, že to lidi

oceňují. Jsou velmi shovívaví,
když se snažím mluvit česky.
Mám před sebou ale ještě
spoustu práce.

Řekl jste, že učit se jazyk je
jedním z nejlepších způsobů,
jak se učit o zemi samotné.
Je něco, co jste se o Česku na-
učil skrze studium češtiny?
Myslím, že to, když lidi vidí,
že se snažím naučit česky, je
jedním z faktorů, proč mívá-
me tak vřelé přijetí. Úplně
první den jsem natočil video
v češtině, což pro mě bylo
takhle brzo dost náročné, ale
lidé ocení, že se snažím. Mys-
lím, že díky tomu jsou lidé
dost vstřícní. Někdy kladu
otázky, například na doporu-
čení na knihy, filmy, hudbu
nebo kam se podívat, a lidé
mi věnují svůj čas a pozor-
nost, protože vidí, že má zvě-
davost je opravdu upřímná.
Jedna z věcí, ve které se sna-
žím zlepšit, je taková ta speci-
fická stránka jazyka, napří-
klad přísloví, která jde velmi
těžko přeložit. SIM

CoMatt Field studoval a proč
zvolil diplomatickou kariéru?
Co zatím považuje za vrchol
své kariéry? Jaký je jeho názor
na LGBTQ+ komunitu? Jaké
změny zaznamenávají po
brexitu v každodenním životě
běžní Britové? Celý podcast
Summit Talks s britským
velvyslancem lze zhlédnout
po naskenování QR kódu.

Podcast Summit Talks s velvyslancem v České republice Matthewem Robertem Fieldem byl natáčen přímo v rezidenci britského velvyslanectví
v historické budově Thunovského paláce v Praze. „Pana domácího“ zpovídala Táňa Vondřichová. PRAŽSKÝ STUDENTSKÝ SUMMIT

Pražský studentský summit
je celoroční vzdělávací
projekt pro více než tři
stovky studentů středních
i vysokých škol z celé ČR,
který pořádá Asociace
pro mezinárodní otázky.

• Dává mladým lidem
skvělou možnost rozšiřo-
vat si znalosti v oblasti
mezinárodního dění,
lidských práv, ekonomie,
mezinárodní vzdělávací,
vědecké a kulturní spolu-
práce, světové bezpečnos-
ti či životního prostředí,
tříbit si kritické myšlení
a prohlubovat rétorické,
prezentační a argumentač-
ní dovednosti.

• Část projektu navíc
probíhá v angličtině
a rozvíjí aktivní jazykové
schopnosti účastníků.

• Více informací najdete na
studentsummit.cz. MET

Na post velvyslance Velké
Británie a Severního Irska
v České republice nastoupil
v lednu roku 2023.

• Získal bakalářský titul v oboru
religionistiky na Durhamské
univerzitě, magisterský titul
v oboru japonských studií
a magisterský titul v oboru
obchodní administrativy.

Během studií absolvoval
výměnný pobyt v rámci pro-
gramu Erasmus ve Švédsku.

• Do britských diplomatických
služeb vstoupil v roce 2003.

• Na misi EU ve Skopji působil
jako politický poradce
zvláštního zástupce EU, který
udržoval kontakty s politický-

mi stranami a občanskou
společností. Na britském
velvyslanectví v Záhřebu
vedl tým pro EU a politiku
a pracoval na přístupových
rozhovorech Chorvatska s EU.

• Od srpna 2018 do června
2022 působil jako britský
velvyslanec v Bosně
a Hercegovině. MET

VOST JE OPRAVDU UPŘÍMNÁ“
ŠANCE PROMLADÉ

SPECIÁLNÍ HOSTMATTHEW ROBERT FIELD



Práce - nabídka
• Firma zaměřená na PO a
BOZP přijme na HPP elektriká-
ře na kontroly a revize. Tel:
602 662 273, více na www.bo-
mespol.cz275682

• Přijmeme zámečníka (nebo
podobné zaměření - černé ře-
meslo). Práce v areálu FN Mo-
tol. Volejte 602654313,
602871315.275752

• Brigáda pro všechny - NOČ-
NÍ VYBALOVÁNÍ zboží za
181.50 - 187 Kč/hod. Nabízíme
online rezervaci, zálohy, pro-
dejny v Praze a okolí. Tel:
222534534276048

• BRIGÁDA pro KAŽDÉHO -
denní doplňování v zboží za
165-170 Kč/hod. Práce v týdnu
nebo o víkendu, zálohy denně,
nástup ihned. Tel: 222534534 276058

• Pokladní na víkend 185,90 -
198 Kč/hod i bez praxe - zaško-
líme, směny si volíte sami-ON-
LINE REZERVACE, Praha a oko-
lí, zálohy druhý den. Tel.
222534534276068

• Přivýdělek na víkendy-Pulto-
vý prodej lahůdek/dopek peči-
va. NABÍZÍME 194.26 -210
KČ/HOD, zálohy denně, ná-
stup ihned. Tel. 222534534,
www.creditczech.cz276078

• Přijmeme strážné na pozici
na Praze 1, 4, 8 a 9. Pochůzko-
vá činnost, práce s PC na DPP,
čistý RT, zálohy možné. Tel:
777077611, volat 8-17h. 276099

• Na HPP přijmeme recepční
(130-140Kč/h) a pracovníky os-
trahy (110-130Kč/h) pro kance-
lářský objekt na Praze 4 (3min.
od metra Kačerov).
Tel.:722453354276216

• ZŠ Praha 6 přijme pomoc-
nou kuchařku na 4 hod., ná-
stup ihned. Kontakt p. Vaiso-
vá, tel. 737489160, 220511299 276266

• UNIJOB: Hledáme brigádní-
ky na kustodní dozor na výsta-
vách na Pražském hradě. Smě-
ny dohodou, žádný závazek,
výplaty denně! INFO:
604253000 (8-18).276287

• Vyšší odborná škola zdravot-
nická a Střední zdravotnická ško-
la a gymnázium Praha 1 Alšovo
nábřeží 6 přijme uklízečku. Úva-
zek minimálně poloviční, ná-
stup ihned. Telefon: 776349015. 276291

Pronájmy - nabídka
• Pronajmu dlouhodobě po-
koj. Pro 1-2 osoby v Kleca-
nech. Autobus 374 na metro
Kobylisy. K dispozici, lednice,
pračka, klid. Tel.: 606860870. 276248

Nemovitosti - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969275446

• Přímý kupec hledá byt v Pra-
ze nebo dům i před rekon-
strukcí či pozemek i za Pra-
hou. Nabízím rychlé a seriózní
jednání, úvěr nepotřebuji. Tel.
605212222275787

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, knihy, hodinky, šper-
ky, mince a bankovky, sklo,
porcelán, sochy,. Děkuji Dyn.
Tel. 702401621273847

• KOUPÍM OBRAZY - krajinky,
portréty atd. v jakémkoliv sta-
vu a jiné starožitnosti. Kon-
takt: e-mail:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964275956

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 276116

Pronájmy - poptávka
• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. Potřebuje-
me: dlouhodobě, dobré MHD,
nábytek nerozhoduje, ale dob-
rý stav ano. RK nevolat. Tel.
605845088275979

• Hledám byt k dlouhodobé-
mu pronájmu v Praze s dob-
rým spojením MHD. Slušné a
solidní jednání. Pouze od pří-
mého majitele. RK nevolat. T.
608771545.276143

Byty - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969275412

• Hledám obecní byt v Praze.
Tel. 603888740276260

Výměny
• Specialista na VÝMĚNY
BYTU. Tel. 777060123 276254

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990. T.
734843403276224

Nemovitosti - nabídka

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme á
2000,- Kč
za každou
banánovou
krabici knih,
které od Vás
koupíme.

Bibliofilie
a cenné
knihy

oceníme
každou
zvlášť.

Telefon:
773 735 939

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Staňte Se dárcem
krevní plazmy

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu

- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

metro HradčanSká
* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

800 Kč*
za každý
odběr

1600 Kč *
měsíčně

20 800 Kč *
za rok

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730

800 111 112

prace@m2c.eu

Mzda až 1 900 Kč za směnu
Možnost týdenních záloh
Příspěvek na ubytovnu

OSTRAHAOC
AADMINISTRATIVNÍCH
BUDOV PRAHA

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a gra a, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

774 301 409

skayocapital.cz

Vykoupíme váš podíl
za víc, než myslíte.
Nepotřebujete
souhlas spolumajitelů.

Se spolumajiteli
není řeč?

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



15 www.metro.cz

Příběh Hurvínkovy
rodiny si lidé
předávají z generace
na generaci.

Ředitelka divadla Spejbla
a Hurvínka (S+H) Denisa Kir-
schnerová se s loutkovými po-
stavami potkává celý život.
Její rodiče, Helena Štáchová
a Miloš Kirschner, totiž Spej-
bla a Hurvínka proslavili i ve
světě. Původně Kirschnerová
v divadle začínala jako drama-
turgyně, je například autor-
kou a spoluautorkou her Jak
si Hurvínek s Máničkou hráli
na doktora, Mlsný Hurvínek,
Hurvínek už zase zlobí, Hur-
vínkova cesta do Tramtárie,
Žeryk padá vzhůru nebo Hur-
vínkova Nebesíčka. Sama
o sobě říká, že vznikla jako
vedlejší produkt divadelního
snažení rodičů. Po nich pře-
vzala vůdčí štafetu. V roce

2017 se totiž stala ředitelkou
divadla a převzala tak žezlo
po své matce.
Pro deník Metro prozrazu-

je, jak současné děti na diva-
dlo nahlíží a co ji samotnou
Spejbl s Hurvínkem naučili.

Jak se podle vás změnil
postoj dětí k divadlu?
Je třeba, aby divadlo reagova-
lo na to, co děti obklopuje.
Objevují se tam témata, že
není důležité, co máte na
sobě, že je důležité být vzděla-
ný. Také se věnujeme téma-
tu, co je demokracie, a podob-
ně. Mám sedmiletého syna
a přijde mi zajímavé, že Hur-
vínkamá rád a že i přes všech-
ny Spider-Many ho oslovuje.

Čím simyslíte, že to je?
Děti se s postavami dokážou
ztotožnit, protože se obklopu-
jí věcmi, které jsou pro ně
známé. Hurvínek je trochu
uličník, má kamarádku Má-
ničku, taťuldu. Vždy ho

v těch příbězích zachrání je-
jich vztah, což mi přijde vel-
mi hezké.

Mají děti o Hurvínka opravdu
zájem?
Nakonec ho mají, samozřej-
mě v tom hrají roli rodiče,
kteří je do divadla přivedou.
Hurvínkovi bude za tři roky
sto let, takže se dá říct, že na
něm vyrostlo kolem tří či
čtyř generací, které si příběh
předávají. Možná je to i tím,
že se zajímáme o to, co vznik-
lo tady, a nepřebíráme věci
ze zahraničí. Rodiče tak dě-
tem mohou Hurvínka nabíd-
nout s tím, že s ním sami vy-
rostli. Pak je na dítěti, zda se
nechá oslovit.

Co pro vás divadlo znamená?
Je to můj život. Je se mnou
hluboce propojené na nejrůz-
nějších rovinách. Přeji si, aby
se tu dělalo kvalitní divadlo,
příběhy, které jsou svým způ-
sobem nadčasové a mají co

říct. Aby lidi divadlo měli
rádi.

Co vás Spejbl a Hurvínek
naučili?
Pamatuji si hlášku „strč si to
za klobouk“. Jako malá jsem
si říkala, co to vlastně zname-
ná. Jednoho dne jsem to vy-
zkoušela a dostala jsem po-
hlavek. Od Hurvínka a Spej-
bla jsem si jinak vzala určitě
i to, že by rodina měla držet
pohromadě. I když jde o poně-
kud bizarní rodinu, napří-
kladMánička je sirotek a Hur-
vínkova matka nezná-
má, přesto drží pohromadě.
A to je podle mě to nejdůleži-
tější, co semi i podvědomě za-
rylo do hlavy.

Jakémáte s divadlemplány
dobudoucna?
Vnové sezoně nabídneme ko-
produkční projekt ve spolu-
práci s Janáčkovou operouNá-
rodního divadla Brno s ná-
zvem Hurvínek prodává ne-

věstu. Protože komická opera
by měla být zábavná, členové
Janáčkovy opery mezi sebe
pozvali Spejbla, Hurvínka
sMáničkou a psa Žeryka. V lis-
topadu poté uvedeme nové
představení s názvemHurvín-
kovo moře snění, které je ur-
čené dětem od jednoho do tří
let. Autorkou projektu je Pa-
tricie Částková.

Křest Hurvínkovy desky
Předevčírem se v pražském Divadle Spejbla a Hurvínka
křtila nová deska Hurvínkova strašidýlka. Tuto událost si
nenechali ujít herečka a influencerka Veronika Arichteva
(na snímku vlevo) nebo ředitelka Denisa Kirschnerová
(na snímku vpravo). TES

TEREZA
ŠIMURDOVÁ
tereza.simurdova@metro.cz

Rodiče Denisy Kirschnero-
vé, loutkoherci Helena
Štáchová a Miloš Kirschner,
šířili o Hurvínkovi osvětu
po celý život.

• Od roku 1952 Kirschner
interpretoval hlavní role
v Divadle Spejbla
a Hurvínka. O čtyři roky
později ho profesor Josef
Skupa jmenoval svým
nástupcem.

• Teprve v roce 1966 byl
Kirschner jmenován
ředitelem divadla.

• Pod Kirschnerovým
vedením se vyvíjel
charakter dvojice loutek
Spejbla a Hurvínka.
Na rozdíl od Josefa Skupy
interpretoval své role
i v cizích jazycích. Za 44 let
práce navštívil 30 zemí.

• Po jeho smrti se vedení
divadla ujala jeho
manželka Helena
Štáchová, která propůjčila
hlas Máničce. TES

78
Tolik let včera uplynulo
od doby, co se Spejbl
a Hurvínek přestěhovali
do divadla v Praze. TES

„Spejbl a Hurvínek mě naučili, že
by rodina měla držet pohromadě“

JAK TO ZAČALO?
SOUTĚŽ DENÍKU

Vyhrajte
2 Volné Vouchery

na legendární horor
Vymítač ďábla: Znamení Víry

OdpOvědi zasílejte do dnešní půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz ve tvaru JMÉNO,
PŘÍJMENÍ, ADRESA, TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ (A, B, nebo C), do předmětu e-mailu
uveďte: Horor. 5 výherců získá 2 volné vouchery na legendární horor vymítač
ďábla: Znamení víry. Výherci budou kontaktováni e-mailem do 3 pracovních dnů.
Více informací o pravidlech soutěže a vyzvednutí cen najdete nawww.metro.cz

soutěžní
otáZka

kdo je režisérem
filmu?

a) Steven Spielberg
b) James Cameron

c) david Gordon Green
v kinech od 12. října

T Ě L O A K R E V

HURVÍNEK SLAVÍ

PR
OF

IM
ED

IA

inzerce



16 pátek 13. října 2023

@mojemetro
Necelé dva týdny po parlamentních volbách se na Slovensku
pomalu rýsuje nová vláda. Alespoň to vyplývá z memoranda,
které v tomto týdnu podepsal vítěz voleb strana Směr
se dvěma dalšími stranami, Hlasem a Slovenskou národní
stranou.
Ač Hlas je strana relativně mladá, tvoří ji z velké části politici
s minulostí ve Směru, případně jiných subjektech. Rozhodně
to tedy nebude vláda nezkušených nováčků. To může na jed-
né straně přinášet výhody ve znalosti vládního prostředí, na

straně druhé má ale politická
minulost i své nevýhody. A to ze-
jména jde-li o strany, jejichž ně-
kteří představitelé byli v minu-
losti spojeni s vytvářením klien-
telistických sítí a vzájemných va-
zeb zahrnujících rovněž vysoce
postavené policisty, prokuráto-
ry, soudce, zpravodajce a eufe-
misticky řečeno „kontroverzní
podnikatele“. Všechny tyto sítě

se začaly trhat až relativně nedávno. Mnohé kauzy z období
předchozích vlád v čele se stranou Směr už byly pravomocně
ukončeny, jiné jsou ještě stále ve stadiu vyšetřování. A proto-
že Robert Fico a jeho kolegové opakovaně v uplynulých le-
tech mluvili o tom, že ta stíhání byla politicky motivovaná,
reálně hrozí, že vyšetřování některých případů bude zastave-
no. Největší pozornost tak po nástupu pravděpodobné vlády
Směru, Hlasu a SNS bude upřena na policii, prokuraturu
a soudy. Na to, jak budou odolné proti
potenciálním politickým tlakům na za-
stavení některých kauz.

Ovšem
politická

minulost
má také
svoje
nevýhody.

LUŠTĚNKA:RÁNA
ŘEŠENÍSUDOKU:

LUŠTĚNKA

Právě sledujete tramvaj T3R.P 8450, která zatahuje z Barrandova
do vozovny Motol. Nafotil ji pohotový šotouš@earth_trams.
#tramvaj #tramvajt3 #tramvajevceskerepublice
#vozovnakobylisy #tramvajepraha #ckd #motol #photographer
#prahatram #photography #trampraha #tramvay #dppraha

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!

Zítra hrají v Divadle Spejbla a Hurvínka představení Hurvínkova nebesíčka.

Doplňte do obrazce všechna slova.

3 – ČUK,
KOS, MOP,
OLA, RÁD,
TÝN

4 – DÉŠŤ,
CHŮZE, MÝTO,
NECHŤ, OSMÝ,
PLOD, TÁŇA

5 – KOJNÁ,
KRTEK,
NĚKDO,
OBNOS,
PANNA,
POKOJ,
ROURA

Odolnost

PETR JUST
POLITOLOG
METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA



17 www.metro.cz

8/12 °C9/13 °C21/25 °C20/24 °C

PONDĚLÍNEDĚLEZÍTRADNES

POČASÍ

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

„Co mi
to přistálo
na zádech?“

JIŘÍ PETROUŠEK
Facebook

Teplotní rekordy: 0,2 °C (1992) 23,3 °C (2019) Bio:

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

SUDOKU

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

20.10 Osada 2 (7/10)
Komediální seriál (ČR, 2023).
Tady bude pohoda, i kdyby nás
to mělo stát život. Hrají: M. My-
šička, P. Beretová, R. Holub

21.10 Všechnopárty
Zábavná talk show Karla Šípa

22.05 Hercule Poirot X
Čas přílivu. Detektivní seriál
(VB, 2006). Hrají: D. Suchet,
J. Agutterová, P. Baladi,
E. Birthistleová

23.40 Kriminalista V
Krimiseriál (N, 2018-2019)

00.40 AZ-kvíz

20.00 Veselé Velikonoce
Komedie (Fr., 1984). Neodola-
telný svůdce, jehož fantazie
nezná mezí. Hrají: J.-P. Bel-
mondo, S. Marceauová,
M. Laforetová, R. Varteová

21.45 Bláznivá na zabití
Thriller (It./Fr., 1975). Hrají:
M. Jobertová, V. Lanoux,
M. Lonsdale, J. Bouise,
T. Waitnrop. Režie Y. Boisset

23.20 Letecké katastrofy
Vrah v kokpitu,
29. listopadu 2013

00.05 Apokalypsa:
Válka světů (6/6)

20.20 Co ste hasiči II (7)
No sex. Komediální seriál (ČR,
2023). Vladimír a Petr nachází
konečně společné řešení –
místo staré hasičárny postaví
novou. Hrají: P. Rychlý,
V. Kopta, J. Bernášková

21.30 Comeback (26)
Těžká hodina. Sitcom (ČR, 2009)

22.10 Comeback (27)
Pan Prase odchází

22.50 Bourneůvmýtus
Akční film (N/USA, 2004)

01.05 Dr. House III (11, 12)
Seriál (USA, 2006)

20.15 Máme rádi Česko
Zábavní pořad Máme rádi
Česko opět prověří nejen zna-
losti diváků, ale především vě-
domosti českých celebrit. V roli
kapitánů se opět proti sobě
postaví Jakub Prachař a Vojta
Kotek. Dále účinkují: V. Fridrich,
K. Kaira Hrachovcová, A. Kryš-
tůfková, J. Polášek, P. Jablonský

22.05 Máme rádi Česko

23.50 Ano, šéfe!
Zdeněk Pohlreich je zpět v plné
síle proto, abyste v hospodách
nejedli blafy!

01.00 Policie v akci

16.00 Gamingmania

16.05 Óčko hity

17.00 Novinky

18.00 Top 4 Kitkat Óčko chart
První čtyři místa
v hitparádě diváků Óčka

18.15 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 O black list party
Hip hop a r&b párty

0.00 Óčko flirt
Proud klipů a sexy vzkazy
diváků Óčka

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



18 pátek 13. října 2023

Petice vznikla už
v roce 2020, nyní
byla obnovena.

Elektronickou petici za zruše-
ní Taxisova příkopu na dosti-
hové dráze v Pardubicích po-
depsalo 10 tisíc lidí. Vznikla
v roce 2020 po smrti koně Sot-
tovento na Velké pardubické
a organizátoři ji po letošním
dostihu, kdy po pádu na pře-
kážce uhynul další kůň, obno-
vili. Průběhem letošního roč-
níku dostihů se bude zabývat
expertní tým.

„Připomínám, že se jedná
o 27. oběť a že za historii závo-
dů přišlo o život více než
50 koní. Myslím si, že lidé
tohomají dost. Jezdci koně že-
nou biči, aby to skočili za kaž-
dou cenu, je to tvrdý byznys,“
uvedl předseda Demokratic-
ké strany zelených – Za práva
zvířat Jiří Anderle. Organizá-
toři stejně jako v roce 2020 po-

šlou petici za zrušení Taxisu
a zmírnění dalších nebezpeč-
ných překážek ministerstvu
zemědělství, petičnímu výbo-
ru Poslanecké sněmovny i Do-
stihovému spolku v Pardubi-
cích. „A pošleme to také do
médií, díky tomu může být
tlak veřejnosti. Na něj spolé-
háme. Díky tomu by semohly
pohnout ledy. Když už by Ta-
xis nebyl zrušený, tak aby byl
zmírněný, není bezpečný pro
koně, ale i pro jezdce,“ dodal
Anderle.

Letošní Velkou pardubic-
kou nepřežil devítiletý ryzák
Stuke. Před překážkou neče-
kaně zahnul a následoval hro-
madný pád dalších koní. Žá-
dost o zrušení Taxisova příko-
pu dostává Dostihový spolek
každoročně. Před několika
lety založil expertní skupinu,
která vyhodnocuje bezpeč-
nost na závodišti. Za letošním
neštěstímpravděpodobně sto-
jí chyba na straně člověka.
Spolek kontaktoval expertní

tým, každý jeho člen si udělá
vlastní analýzu, řekl ředitel
spolku. „Protože se to zatím
zdá být tak, že hromadný pád
nebyl zapříčiněný proporce-
mi a velikostí Taxisova příko-
pu. Ale že tam s největší prav-
děpodobností hrál roli lidský
faktor a shoda nešťastných
událostí,“ řekl ředitel Spolku
Jaroslav Müller.

V expertním týmu jsou
jezdci, zástupci médií a pořa-
datelů, například Čestmír Ou-
lehla, Josef Váňa nebo Josef
Bartoš. „Je to skupina lidí, kte-
ří k tomu mají co říct a jsou
skuteční experti v danémobo-
ru,“ upřesnil ředitel.

Spolek naposledy upravo-
val Taxis před třemi lety, kdy
odstranil doskokovou hranu,
což se podle Müllera ukázalo
jako efektivní řešení. „Hro-
madný pád ovlivnil skoky
i těch ostatních koní, pozor-
nost neupínali na skok jako
takový a nedoskakovali vzdá-
lenost, která byla potřeba. Po-

kud by tam ta hrana byla, pro-
blémů na Taxisu by bylo dale-
ko víc. Skok je teď daleko bez-
pečnější a úrazů tam je dale-
ko méně,“ doplnil Müller.

Dodal, že spolek nemůže
mít odpovědnost za průběh
a vývoj dostihů, jeho povin-
ností je připravit korektní,
bezpečné a co možná nejlepší
podmínky pro dostih, což se
v letošním ročníku stalo, po-
dle něj byla dráha perfektně
připravená. ČTK

Pokuta kvůli
Jágrovi
Hokejové Kladno dostalo
pokutu deset tisíc korun
za vyjádření majitele Jaro-
míra Jágra na adresu roz-
hodčího na sociálních sí-
tích během nedělního
utkání 9. kola extraligy
v Mladé Boleslavi. České
Budějovice musí zaplatit
90 tisíc korun za porušení
povinností pořádajícího
klubu v 8. kole proti
Liberci. ČTK

RYCHLÝ NÁRŮST

Čeští fotbaloví reprezentan-
ti do 21 let přivítají v dneš-
ním kvalifikačním utkání
o postup na mistrovství Ev-
ropy 2025Wales.
Lvíčata budou v Českých

Budějovicích usilovat o prv-
ní body ve skupině I, na
úvod kvalifikace před měsí-
cem prohráli svěřenci trené-
ra Jana Suchopárka na Islan-
du 1:2. Zápas má výkop
v 18 hodin.

„I když náš výkon nebyl
stoprocentní, myslím si, že
jsme na Islandu ukázali, že
máme velmi kvalitní hráče,
kteří si umí vytvářet šance.
Věřím, že doma je promění-
me a zápasy zvládneme,“ ci-
toval Suchopárka web
FAČR.
V úterý Češi na českobudě-

jovickém Střeleckém ostro-
vě hostí Dánsko, skupinu do-
plňuje Litva. ČTK

Bývalý šéf formule 1 Bernie
Ecclestone se u soudu v Lon-
dýně přiznal k daňovým pod-
vodům. Miliardář čelí obvině-
ní, že v letech 2013 až 2016 za-
tajilmajetek v hodnotě 400mi-
lionů liber (asi 12 miliard ko-
run) ve fondech v Singapuru.
Dosud vinu odmítal, proces
měl začít 16. listopadu. Eccles-
tone podle žalobců přiznal
v roce 2015 pouze jeden trust
v Singapuru, který byl vedený
na jméno jeho dcery. V čele F1
stál Ecclestone od 70. let a řídil
ji do roku 2017. Následně od-
stoupil a většinovým vlastní-
kem se stala americká společ-
nost Liberty Media. ČTK

Kdy bude jasno
o Valijevové?
Mistr světa v tancích na
ledě Evan Bates považuje
za frustrující vleklé projed-
návání dopingové kauzy
krasobruslařky Kamily
Valijevové. Kvůli tomu už
více než rok a půl společně
s partnerkou Madison
Chockovou a dalšími členy
amerického týmu čeká na
medaili z týmové soutěže
na zimních olympijských
hrách 2022 v Pekingu.
Jako ideální scénář nyní
vidí, aby krasobruslaři do-

stali své cenné kovy příští
léto na OH v Paříži.

Plzeň drtila
Plzeňští fotbalisté v do-
hrávce 3. kola domácího
poháru zvítězili na hřišti
divizních Mariánských Láz-
ní vysoko 10:0 a jako po-
slední tým v tomto roční-
ku MOL Cupu postoupili
do osmifinále. V něm se
svěřenci trenéra Miroslava
Koubka představí v Olo-
mouci. Hattrick včera za-
znamenali útočník Matěj
Vydra a záložník Ibrahim
Traoré. ČTK

3
Před třemi lety petice získa-
la kolem 7000 podpisů,
po letošním 133. ročníku
Velké pardubické přibyly
další tři tisíce podpisů.

M
AF

RA

Březinová už je v Česku
Basketbalistka Renáta Březinová se po řadě komplikací
vrátila domů z Izraele. Bývalá reprezentační kapitánka
přiletěla vládním speciálem z Tel Avivu. ČTK

ČT
K

Fotbalová 21 chce
proti Walesu body

Ecclestone se
u soudu přiznal

KRÁTCE

Deset tisíc podpisů
volá po zrušení Taxisu






